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آیا معتصم هم فداي صلح شد؟

مقدمه

آن کشوراتمقام، هاي پیشین حکومت طالبان در امارات متحدة عربی، یکی از مقاماز ناپدید شدن ملا آغاجان معتصم پس 
ورزیدند. ، ابا میمورد سرنوشت وياز دادن معلومات در ،حکومت افغانستانهاي مکرر باوجود تماس

سوال در اینجاست که آغاجان معتصم چرا از نیز به نشر رسیده است، اما ملا آغاجان معتصم هاي رهایی هرچند گزارش
ت؟ همین موضوع را وحید مژده این قضیه چیسازيهدف راه اندو گردید؟ چرا در آنجا بازداشت بی رفت؟ ه دترکیه ب

یلگر مسائل سیاسی تحلیل کرده است:تحل

طالبانصلح؛ و خواست کرزي از گفتگوهاي 

تلاش در جهت صلح در افغانستان کاري نه تنها دشوار بلکه خطرناك است. چندي قبل زمانی که یکی از تحلیلگران سیاسی 
قرار گرفت، یکبار دیگر مشخص شد که سخن از صلح گفتن حتینافرجاممورد سوء قصدافغان جنرال غلام حسین هزاره

ال هزاره همیشه روي مذاکره با مخالفین براي تحقق صلح در کشور تاکید . جنرتواند خطر جانی در قبال داشته باشدمی
در این کشور وجود ندارد و سخن از صلح به میان اي براي صلح برنامهنامعلومة تا آینددانست کهنمیاما شاید او هم،داشت

آوردن، خلاف جریان آب شنا کردن است.

آشفتهبازارامضاي قرارداد امنیتی نیز مشخص ساخت که در این کشمکش میان رئیس جمهور کرزي و امریکا بر سر 
امریکا براي شهر.هاي دشمن به دروازهجسدآویختنکشتن وسیاست اگر سخنی خریدار داشته باشد، رجز جنگ است و

، از که باید قبل از امضاي قرارداد امنیتی، مذاکرات صلح با مخالفین آغاز گرددتحقق نسبی این خواست رئیس جمهور کرزي
که پنج تن از زندانیان طالب را از زندان آلمان و قطر بار دیگر در صدد تماس با طالبان شد. امریکا پذیرفتهاي طریق کشور

اما ناگهان سخنگوي ،گی نمودندکائی اعلام آمادهي یک سرباز امریطالبان نیز براي آزاددر مقابلوآزاد سازدگوانتانامو
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ر دیگر به با،مذاکره با امریکا راوضع سیاسی در افغانستان)هاي پیچیده گی(به دلیل امارت اسلامیکهطالبان اعلام نمود
د جنگ طلبانه استفادهصلح بعنوان یک ابزار براي مقاصۀ طالبان به این باور اند که امریکا از برنامآورده است.حالت تعلیق در

کند.می

تا با مذاکره با امریکا، زمینه را براي ماس با طالبان از آنان خواسته بودشایعاتی وجود داشت که رئیس جمهور کرزي در ت
بیشتر داخلی و خارجی قرار ندهند. هاي تحقق این شرط وي فراهم نکنند و وي را براي امضاي قرارداد امنیتی تحت فشار

به ، مذاکره با امریکا را بار دیگروضع سیاسی افغانستان) عنوان کردندهاي ه گییز با درك این مسئله (که آنرا پیچیدطالبان ن
حالت تعلیق درآوردند.

ملاآغا جان معتصم از ترکیهاخراج

آغا جان معتصم آغاز رهبري ه بطالبانهاي بی با تعدادي از شخصیتتی را در داز جانب دیگر حکومت افغانستان هم مذاکرا
کرد که گفته شد در این مذاکرات، بعضی از وزراي سابق طالبان از جمله مولوي عبدالرقیب هم حضور داشته است. اندکی 

بی، مولوي عبدالرقیب در پیشاور ترور شد. حکومت افغانستان ذاکرات شوراي صلح با طالبان در دبعد و همزمان با آغاز م
اما حقیقت این بود که ،ال داد تا نشان دهد که وي از هواداران صلح با حکومت افغانستان بوده استجسد وي را به تخار انتق

بی هم اشتراك نداشت. جان جدا شده بود و در کنفرانس داز آغا،مولوي عبدالرقیب مدتی قبل

اند که در داخل صف طالبان گروهی این باور به ها دانستند اما بعضیولوي عبدالرقیب را کار دشمنانل مهرچند طالبان قت
حاضر اند چنین کسانی را بکشند. انستان را خیانت تلقی نموده وتندرو از فدائیان وجود دارند که هرگونه تماس با حکومت افغ

طالبان هم باشد. ۀ حتی اگر این شخص، از مقامات عالیرتب

ال اینجاست که اگر پاکستان با عناصر صلح طلب در صف اما سو،قرار داردها شود که پاکستان در عقب این قتلمیگفته
را که زخمی شد و در حال مرگ بود، تداوي کرد و سپس به معتصمطالبان افغان مشکل دارد، پس چرا ملاآغا جان

؟ تا بعنوان یک طالب میانه رو، پیام آور صلح باشدافغانستان فرستاد

اما دولت ترکیه به این ،که شاید دفتري براي طالبان در ترکیه گشایش یابدملاآغا جان از کابل به ترکیه رفت و گفته شد 
کار تمایلی نداشت. کار ملا معتصم زمانی مشکل تر شد که طالبان سرنشینان یک هلی کوپتر را که در ازره ولایت لوگر 

ترکیه بودند.تباعادستگیر کردند که بیشتر آنان نشست اضطراري کرده بود، 
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ترکی را آزاد کردند که البته این کار بدون قیدوشرط نبود. طالبان در برابر آزادي آنان هاي اندك مدت گروگانطالبان در 
خانواده اش ة خواهان اخراج ملامعتصم از ترکیه شدند. ترکها هم به تدریج براي معتصم مشکل ایجاد کردند و از تمدید ویز

خودداري نمودند. 

ش هربار براي ملاقات دوستاننیزه ترکیه نیز مشکل بود و خود وي معتصم از پاکستان باز جانب دیگر سفر دوستان ملا
ها طولانی تر شد.بی سفر کند که به تدریج این سفرمجبور بود تا به د

ن در تماس است، ناپدید شدن ملا معتصم سروصداي زیادي برانگیخته در شرایطی که دولت افغانستان مدعی بود با طالبا
اش در امارات تحت نظر قرار داده اند. با توجه به این حقیقت که معتصم رسد که وي را در خانهمیري هم بگوش. اخبااست

رسد.نمیکرد، این خبر زیاد دقیق به نظرمیگیزندهمجللهاي بی، در هوتلخانه نداشت و همیشه در سفر به ددر امارات
ممکن است وي را در جائی تحت نظر قرار داده باشند.البته

به اقدام کرزيپاسخقضیۀ ملامعتصم 

تاکنون مقامات امنیتی امارات از اتهام وارده بر معتصم چیزي نگفته اند. اگر اتهام وي اقامت بدون مجوز در هاقرار گزارش
مدتی که بدون مجوز سپري ة شوند، به اندازمیر خارجامارات باشد، طبق قوانین این کشور، چنین افراد زمانیکه از کشو

رد مرز شده و به کشور متبوعش دستگیر گردد،شخص متخلفاگرپردازند. در موارد خاص،مینقديۀ اند، جریمکرده
تواند به امارات سفر کند.نمیو اگر قضیه جدي باشد، چنین شخصی دیگرشودمیفرستاده

معتصم تخلف ساده از این دست نیست. با توجه به این حقیقت که دولت امارات تحت نفوذ ۀ رسد که قضیمیاما به نظر
شود از طالبان خواسته بود تا مذاکره با امریکا را میامریکا قرار دارد، آیا این کار نوعی جواب به اقدام کرزي نیست که گفته

متوقف سازند؟

ا کسی ملاقات کرده که نام وي درلیست سیاه امریکا بوده است و به این خود در امارات بهاي آیا معتصم در جریان ملاقات
؟رات بخواهد که وي را دستگیر نمایندامامقامات امنیتیاي بدست امریکا داده تا ازترتیب بهانه

در دستور کار نیست و هرکسی که ،قابل پیشبنیة در افغانستان لااقل تا آینددهد که صلح میاین قضیه یکبار دیگر نشان
چالشی نهاده است و چنین خطراتی را باید به جان بخرد.پرة گام در جادبخواهد در این راه گام بگذارد، 
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پر ملکي وĎƐو د ɬبارۍ وروستȪ پېĥې Úه پيغام درلود؟

مقدمه

که Úه هم په دې وروستيو کې پر ولسي وĎƐو د بهرنيو Êواکونو د ɬباريو کچه را�ي�ه شوې ده؛ خو د تېرې سې شنبې په 

مېرمنې او مه) يو Êل بيا په خوست ولايت کې د امريکايي Êواکونو په ɬبارۍ کې ۲۶د وري په لمريز کال ۱۳۹۳شپه (

ماشومان ووژل شول.

اره دا وسيله تر کومه کاروي؟ امريکا به د خپلو اهدافو د ترلاسه کولو لپپوره کېĔي؟ د دغو بريدونو تر شا اهداف به کله 

د دغه راز بريدونو خبرونه تکراري شوي؛ خو د دغو بريدونو کيفيت ته په کتو يا د دوی دا ستراتېژي به کله بدلېĔي؟ او آ 

د سياسي چارو Úارونکي حکمت الله Êلاند په خپل تحليل کې ÚېĎلې دا موضوعهمېرې پوĤتنې بې Êوابه دي.ډ،سره

ده:

د زورورو قاتلانو محاکمه شونې ده؟آيا 

نƑي مجرمينو  د جنƑي مجرمينو د نارې وهل کېدې او ې محاکمد د بن په کنفرانس کې د انتقالي عدالت او د ج

يا هغه جرمونه چې په تېرو ديارلسو کلونو کې امريکايي Êواکونو په افغانستان کې آ ؛ خو محاکمې پلانونه طرحه کېدل

دا نĎيوال مجرم˾ به Úوک محاکمه کوي؟د محاکمې وړ نه دي؟وکĎل، 
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دا . و په تېروتنه بللو اکتفا شوېهر کله چې بې Ɛناه ولسي وĎƐو ته په ɬباريو کې مرګ ژوبله اوĤتې يوازې په غندلو ا

يا آ .اصلي موخې دې په ډاƐه شي؟لل شي، ولې تېروتنه وبۍ او بريدونه تېروتنه بلل پر خپل Êای يو سپکاوی دیɬبار 

چې د هرÚه توان لري او دغو خپلسريو ته يې امريکايي Êواکونه په دې توƐه د کابل حکومت ته يوازې دا ورفهموي،

ه دي.او که نور اهداف يې هم تر شا پرات؟Êواب نه شي ويلایÚوک 

بريد کې، لسƑونه او سلƑونه بې Ɛناه او قصديه هر رو شاوخوا دیارلسو کلونو کې د امریکايي او بهرنیو Êواکونو پپه تې

دوام کوي.پیلو�ه الوتکو له لارې هم د بېبيا Úو کلونو راهيسې، چې دا چاره له تېروبې دفاع ولسي افغانان وژل شوي

زړه دارنƑههم وهي،نارې سورې د خونديتوب هغه Úوک چې د بشري حقونو چې د دې پوĤتنې Êواب له چا سره نشته،

د انتقالي عدالت د پلي يوه ورځ به د محاکمې مېز ته کېنول کېĔي کنه؟ او Úوک به يېآيابوږنوونکي جنايتونه کوي؛ 

هر چا ته جواز لري او وژل يې يا دا چې د افغانانو وژنه ي او کنه؟کو د نĎيوالو جنƑي مجرمينو په تور محاکمهکولو او

جنƑي جرم نه بلل کېĔي.

ه هم نه ندا خو لاÚه چې قاتل˾ يې محاکمه شي، بلکې په ډېری مواردو کې تشه بĥهرکله چې ورته جنايت کېĔي، 

اوس افغانان هم داسې انƑېري، بهرنيو Êواکونو ته د افغانانو وژل جواز لري اويوازې يوه تېروتنه وبلل شي.غواړي او 

Úوک دا ɱه نه لري، چې دا نĎيوال زورواکان به يو وخت د دغو جنايتونو په تĎاو د Êواب ويلو لپاره د محاکمې مېز ته 

ايتونو له ډلې، ايله د يوه جنايت د عاملينو په ˹ايندȪƐ د رابرټ بېلز په نوم د تر اوسه د هغو بې شمېره جنکېنول کېĔي.

افغانانو د وژلو تور ورپورې و؛ خو يوازې په Úو موده بند محکوم شو.۲۰يوه کس شکلي محاکمه شوې ده، چې د 

هم ډېر Êوروونکیسيمه ييزو افغان چارواکو او Êينې افغا˻ رسنيو غبرƐونÊينېدجناياتو په تĎاود دغو له بلې خوا 

کال ۱۳۹۰له چې په هÛه کĎې ده. کتحريفدی. هر کله چې دا ډول بريد شوی، سيمه ييزو چارواکو يې په يو ډول د 

په خپلو يتنه ولسي وĎƐ ۲۰کې امريکايي Êواکونو د کندهار ولايت په پنجوايي ولسوالȪ کې د شپې له خوا شاوخوا 

کورونو کې ووژل او بيا يې اور ورواچاوه، نو په لومĎي سر کې د کندهار ولايت چارواکو د پېĥې د پ�ولو لپاره خندوونکې 

ÚرƐندونې کولې.

Êواکونو د دارنƑه کĎنو پر وړاندې د ډېری رسنيو چلند هم دې ته ورته دی. د تېر لمريز کال د کب مياشتې په د امريکايي 

مه امريکايي Êواکونو په لوƐر کې د ملي اردو پر هغه پوسته بريد وکĎ، چې مخکې بهر˻ Êواکونه پکې مېشت وو او ۱۵

غې پېĥې خبر هم خپور نه کĎ.پېنËه تنه افغان سرتېري يې ووژل؛ خو ډېری رسنيو حتی د ه
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دا Êل هم په خوست کې د امريکايي Êواکونو له خوا د استوƐنې پر يوه کور د بريد او مرګ ژوبلې خبر د خوست Êايي 

ɱ يÊواکونو په پوÊ تې دهچارواکو په يو ډول تحريفاوه او ويې ويل، چې د امريکاييĤر . ريناتو کې دا مرګ ژوبله اوƑم

ر˻ Êواکونه يې د خپل پلان له مخې ترسره کوي او وخت ناوخت په دا ډول بريدونو سره بېلابېل دا هغه Úه دي چې به

پيغامونه لېĔدوي.

د ملکي وĎƐو وژنه د امريکا مهمه وسيله

کله چې په جĎƑه کې ولسي وĎƐو ته مرګ ژوبله اوړي، نو لامل يې مشخص وي؛ خو د استوƐنې پر سيمو او ملکي وĎƐو 

مل پرته ɬباري او بريدونه بيا نور پيغامونه له Êان سره لري. ظاهراً دا ډول پېĥې تېروتنه بلل کېĔي؛ له کوم مشخص لا 

ɬباري وشي او بیا بیا او له ǯƐو اعتراضونو سره سره خو هېÜ منطق دا نه مني چې پر لسƑونو او سلƑونو بې وسلې کسانو 

وĎƐو د امريکايي Êواکونو د بريدونو دوام ÚرƐنده کĎه، چې د هغه دې تېروتنه وي. په تېرو کلونو کې پر بې Ɛناه ولسي

يوه وسيله هم د ولسي وĎƐو وژل دي.،امريکا د سياسي غوĤتنو د تحميلولو

له لاسليک کولو ډډه وکĎه، امريکايي Êواکونو د پروان کابو درې مياشتې وړاندې کله چې ولسمشر کرزي د امنيتي تĎون

ولايت په سياه Ɛرد ولسوالȪ کې د ملکي وĎƐو پر کورونو ɬباري وکĎه او تر شلو زياتو ملکي وĎƐو ته يې مرګ ژوبله 

ل شو.بلهغه بريد په يو ډول د Ĥاغلي کرزي د دريÊ Ìواب و شواهدو وĤوده چې واړوله. 

Ê ˻کې د واده پر مراسمو له له کومې نې�ې چې بهر Ȫان په دهراوود ولسوالƐواکونه افغانستان ته راغلي دي، د اروز

ا˼نوونکی دی او کله ناکله دا  ɬبارۍ حتی د افغان هدفيɬبارۍ رانيولې تر نن ورÊې پورې د دغو بريدونو کيفيت ح

Êواکونو پر پوستو هم شوې دي. 

حساس پĎاو کې دي، د نوي ولسمشر په �اکلو کې د امريکا د �Ɛو په اوسني وخت کې هم د افغانستان شرايط په 

خونديتوب، د راتلونکي ولسمشر له خوا له امريکا سره د امنيتي تĎون لاسليک او داسې نور موضوعات، چې په راتلونکي 

امريکا د غوĤتنو د نه منل کېدلو په صورت کې له دې وسيلې کار اخلي.دکې به

له �اکنو يوازې Úو ورÊې وروسته دارنƑه بريد او په دغو حساسو شرايطو کې د امريکايانو له د افغانستان د ولسمشرۍ

خوا دا ډول کĎنې دا پيغام هم له Êان سره لري، چې که په راتلونکي کې په افغانستان کې هر ډول حکومت واکمن 
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خپلسريو ته فو د ترلاسه کولو لپاره �ولود خپلو اهداپه خپلسري ډول به د دوی پر اهدافو به هېÜ اغېز ونه لري اووي، 

دوام ورکوي.

Êواب وايي، "نهد "چې په تکراري ډول وخت ناوخت دا بريدونه کېĔي، د افغانستان د ولسمشر هغې غوĤتنې ته دا

د ،کېاو په هېواد کې د سولې او روغې جوړې په لارĎېچې بار بار يې د افغانانو پر کورونو د عملياتو د بندولو لپاره ک

امريکا له خوا د رĤتيني Ɛام اوچول غواړي.

له بلې خوا امريکا د ترهƑرۍ په نوم افسانې سره غواړي، چې په سيمه کې خپل استع˴ري پلانونه تضم˾ کĎي او 

د زور له لارې د نوي او مôرن Ĥکېلاک، چې په نوو لارو چارو ،افغانان د خپلو غوĤتنو منلو ته اړباسي. د دوی هدف

کېĔي، په سيمه کې تطبيقول دي.پلی 

ستراتېژي د بدلون وړ ده؟د وژنود امريکا ا آی

د افغانو پر کورونو د امريکايي Êواکونو د عملياتو په تĎاو په تېره په وروستيو کلونو کې په پرله پسې ډول ولسمشر کرزي 

او بالاخره يې همدا خلاف بللي دي�ولو دوه اړخيزو موافقو جدي غبرƐون Ĥودلی او هغه يې د افغانستان او امريکا د 

شرط د امنيتي تĎون د لاسليک په اړه هم امريکا ته کېĥود.

اغېزناک و؛ خو د امريکايي لوري له دريËونو د ولسمشر کرزي دغه دريÌ تر يوه بريده د دغه راز بريدونو په راکمولو کې 

تل دا روĤانه شوې، چې د افغان وژنې د لĎۍ درولو هوډ نه لري. 

امنيتي تĎون د لاسليک په اړه د مشورې لپاره رابلل شوې لويې جرƐې تر پرانېستې وړاندې د امريکا ولسمشر بارک د 

امريکايي Êواکونه به نور د افغانانو پر کورونو عمليات نه لي وو، چې يوپه رااستولي ليک کې تهاوباما، حامد کرزي

دا قيد د ملکي وĎƐو پر کورونو ې فوق العاده حالتونه به استثنا وي. ، چد اوباما په ليک کې دا قيد هم راغلی وکوي؛ خو 

او هرکله به چې دوی د استوƐنې پر سيمو ɬباري يا عمليات کوي، نو استثنايي حالت به يې د عملياتو د دوام په معنا و

بولي.

د سته امريکايي Êواکونو تهد تĎون له لاسليک ورو د دې ترÚنƒ کوم مɲ چې د امنيتي تĎون لپاره هم چمتو شوی و، 

همدا اندېĥنه مشورɴ لويې جرƐې ته حامد د عملياتو د دوام اجازه ورکĎل شوې وه. دغه تĎون د دو˽ې مادې له مخې

امريکايانو په تېره لسيزه کې زموږ د ɱې خلاف، د افغانستان د «وويل: کرزي په خبرو کې هم راÚرƐنده شوه، نوموړي
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ترسره کĎل؛ بې Ɛناه وĎƐي يې ووژل، د خلکو کورونو ته ننوتل. زه پر دغو کارونو راضي نه وم؛ خو ملت پر ضد فعاليتونه 

دغسې کارونه  تکرارېĔي، معنا به يې دا وي، چې زه هم د هغوی دا کارونه غه تĎون له لاسليک وروسته هماوس که د د

نيتي تĎون لاسليک شي هم، افغانان به د ، چې که امÚرƐنده دا پيغام لېĔدويه دي، چې پهدا هغه Ú»تاييدوم.

امريکايي Êواکونو له هدفي ɬباريو هېÛکله هم خوندي نه وي.

بريدونو تل دا په ډاƐه امريکايانو د ژمنو او عمل تر منÌ تل توپ˼ موجود و او د هغوی د Êواکونود په تېرو کلونو کې 

رواکو پرېکĎو او غوĤتنو ته هېÜ ارزĤت هم نه ورکوي.دوی د افغانستان د خلکو خونديتوب او د افغان چاکĎې، چې 

د دوی پلان ته په کتو سره په افغانستان کې د جĎƑې بǯه هم بدله کĎي او په لويو اډو کې هکه امريکايي Êواکون

وخت ناوخت به د خپلو اهدافو د پلي اوشيخوندي نه کله هممېشت شي، افغانان به د دوی له دغو هدفي بريدونو

په افغانستان کې مېشت تر کومه چې امريکايي Êواکونه لپاره له دې وسيلې کار اخلي. دا خبره روĤانه ده، چې کولو

پای، په هېÜ صورت هم پر ملکي وĎƐو د دوی د بريدونو د بندېدلو ɱه نه شي کېدای.وي


